


LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione a firma dell’Assessore alle Attività Culturali,  dott.ssa Giorgia Latini, con la 
quale si propone l’adozione di un atto di indirizzo che individui gli interventi  di manutenzione, 
protezione e restauro dei Beni culturali pubblici ai quali destinare le erogazioni liberali a sostegno 
della cultura previste dal D.L. 31 maggio 2014 n. 83 recante: “Disposizioni urgenti per la tutela del  
patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo” (Art- Bonus)  convertito 
nella L.29.07.2014, n.106;

RITENUTO di condividere quanto in essa riportato in merito alla volontà dell’Amministrazione 
comunale  di  attivare  le  procedure  previste  dalla  normativa  sull’ART BONUS individuando  gli 
interventi da destinare alle erogazioni liberali a sostegno della cultura previste dal D.L. 31 maggio 
2014 n. 83 convertito nella L.106/2014;

DATO ATTO che la presente deliberazione costituisce atto di  indirizzo e non comporta necessità di 
adozione di impegno di spesa;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7 in  data  10/02/2015  con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017  e il Documento Unico di programmazione;

VISTA la delibera di G.M. n. 36  in data 20/02/2014 di approvazione P.E.G. 2015 con dotazioni 
2015- 2017;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Cultura ai sensi dell’ art. 49 
del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e d integrazioni;

RITENUTO di prescindere dal parere di regolarità contabile del Dirigente del Settore Finanziario, in 
quanto atto di indirizzo non comportando impegno di spesa;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il  testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  Locali di  cui al D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1) di condividere quanto riportato nella relazione a firma dell’Assessore alla Cultura, dott.ssa 
Giorgia Latini, allegata al presente atto, concernente l’individuazione degli interventi di ma­
nutenzione, protezione e restauro dei beni culturali pubblici ai quali destinare le erogazioni 
liberali a sostegno della cultura previste dal D.L. 31 maggio 2014 n. 83 recante:  “Disposi­
zioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del  
turismo” (Art- Bonus) convertito nella L.29.07.2014, n.106;

2) di approvare, quale atto di indirizzo, l’ elenco degli interventi di manutenzione, protezione e 
restauro dei beni culturali comunali, riportati nell’allegato elenco, che costituisce parte inte­
grante e sostanziale del presente atto, ai quali destinare le risorse finanziarie  reperibili me­
diante l’Art-Bonus attraverso le erogazioni liberali  a sostegno della cultura previste dalle 
norme sopra citate; 



3) di dare atto che alle erogazioni liberali si procederà mediante versamenti in denaro da effet­
tuarsi nel rispetto delle modalità previste nella circolare ministeriale 24/E/2014, con l’indi­
cazione dell’ambito di intervento al quale si intende destinare prioritariamente la donazione;

4) di stabilire che l’Amministrazione si riserva, nel caso in cui le donazioni ricevute non siano 
sufficienti a finanziare l’intero intervento al quale sono prioritariamente destinate, di delibe­
rare che i fondi raccolti convergano su altro intervento, sempre previsto nell’elenco approva­
to con il presente atto, al fine di non disperdere e frazionare le donazioni acquisite, nel ri­
spetto delle finalità di cui alla normativa in questione; 

5) di dare mandato all’Ufficio Comunicazione di attivare una specifica sezione all’interno del 
sito web istituzionale, contenente le informazioni di cui alla nota tecnica dell’Anci del 23 ot­
tobre 2014, sulla base di quanto deliberato con il presente atto, in attuazione di  quanto pre­
visto dall’art.1. comma 5 del D.L.31.05.14 convertito  nella L.29.07.14, n.106;

6) di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di  indirizzo e non comporta neces­
sità di adozione di impegno di spesa;

7) di trasmettere una copia del presente atto ai Dirigenti dei Settori Tecnici a cui farà capo la 
responsabilità dei procedimenti amministrativi concernenti gli interventi e le  opere da rea­
lizzare, ciascuno per quanto di propria competenza;

8) di dichiarare, con separata votazione unanime palese, il presente atto immediatamente ese­
guibile ai sensi dell’art.134 del TUEL 267/2000, stante l’urgenza a provvedere per rendere 
immediatamente operative le procedure previste dal D.L. 31 maggio 2014 n. 83, convertito 
nella L. 29.07.2014, n.106 ed attivare celermente le procedure di restauro dei beni individua­
ti.

RELAZIONE



Oggetto:  D.L.  31  maggio  2014  n.  83  recante:  “Disposizioni  urgenti  per  la  tutela  del 
patrimonio culturale,  lo  sviluppo  della  cultura e  il  rilancio  del  turismo” – Attivazione 
dell’ART-BONUS ed Approvazione primo  elenco di interventi destinatari delle erogazioni 
liberali  a sostegno della cultura

Il D.L. 31 maggio 2014, n. 83, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2014, n. 106, 
ha introdotto,  nell’ambito delle disposizioni  urgenti per la tutela del patrimonio culturale,  lo 
sviluppo della cultura e il rilancio de turismo, un credito di imposta per favorire le erogazioni 
liberali a sostegno della cultura (c.d. “Art – Bonus”).

L’articolo 1 del citato decreto-legge introduce un regime fiscale agevolato di natura temporanea, 
sotto forma di credito di imposta, in favore delle persone fisiche e giuridiche che effettuano 
erogazioni liberali in denaro per interventi a favore della cultura e dello spettacolo.

In particolare il credito d’imposta del 65% è riconosciuto per la donazione a favore di:

a) Interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici;
b) Musei, siti archeologici, biblioteche e archivi pubblici;
c) Spese di investimento per Teatri pubblici e Fondazioni lirico sinfoniche

Risultano beneficiari del credito d’imposta: 

 Le persone fisiche e gli enti non commerciali nei limiti del 15 per cento del reddito 
imponibile;

 i soggetti titolari di reddito d’impresa nei limiti del 5 per mille dei ricavi annui.
 

Il credito è riconosciuto anche alle donazioni a favore dei concessionari e affidatari di beni cul­
turali pubblici per la realizzazione di interventi di manutenzione, protezione e restauro.

Con Circolare n.24/AE del 31 luglio 2014, la Direzione Centrale Normativa dell’Agenzia delle 
Entrate ha fornito i primi chiarimenti interpretativi sulla nuova misura agevolativa.

Al fine di approvare, in forza di quanto previsto dall’Art Bonus, un primo elenco degli inter­
venti destinatari di erogazioni liberali, con nota del Servizio Cultura prot. 8234 del 13.02.2015, 
sulla base degli indirizzi espressi dall’Amministrazione comunale, è stato richiesto ai Servizi 
tecnici comunali competenti di effettuare una ricognizione per verificare l’esistenza di progetti 
“cantierabili” con riferimento ad alcuni interventi ritenuti prioritari dalla medesima Ammini­
strazione, da individuare pertanto quali possibili destinatari delle erogazioni liberali suddette.

Le segnalazioni pervenute dai dirigenti degli uffici tecnici competenti, concernono gli interven­
ti individuati nell’allegato elenco nel quale si riporta anche una breve descrizione delle opere 
da realizzare ed il costo preventivato. Nell’elenco sono inseriti anche alcuni interventi relativi 
al restauro di tende, lampadari e talune opere site all’interno delle Sale della Pinacoteca civica 
delle quali risulterebbe necessario il recupero, come già in passato ripetutamente segnalato dal 
prof. Stefano Papetti.



Tutto  ciò  premesso,  si  propone  l’adozione  di  un  atto  di  indirizzo  per  l’attivazione  delle 
procedure previste per l’ART BONUS e per l’individuazione degli  interventi  destinatari  di 
erogazioni liberali ai sensi del D.L. 31 maggio 2014 n. 83 convertito con modificazioni nella 
Legge 29 luglio 2014, n. 106, “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo  
sviluppo della cultura e il rilancio del turismo”

Li, 13 aprile 2015 

L’ASSESSORE
   f.to   (dott.ssa Giorgia Latini)

OGGETTO: D.L. 31 maggio 2014 n. 83 recante: “Disposizioni urgenti per la tutela del 
patrimonio culturale,  lo  sviluppo  della  cultura e  il  rilancio  del  turismo” – Attivazione 



dell’ART-BONUS ed Approvazione primo  elenco di interventi destinatari delle erogazioni 
liberali  a sostegno della cultura.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
( art.49 D.Lgs 18.8.2000 n.267)

Esaminata  la  proposta  di  deliberazione  il  sottoscritto  esprime  il   seguente parere di 
regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

Li, 22/04/2015
                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to (Dr. Fabio Emidio Zeppilli)



Seduta del    4 Maggio 2015 Deliberazione n° 100

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che  
formano parte integrante e sostanziale della stessa.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to   CASTELLI GUIDO F.to   RUGGIERO ANGELO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  certifica  che  la  presente  deliberazione,  in  copia  conforme,  è  stata  pubblicata  
mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno

06/05/2015

e  vi  rimarrà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.  124,  1°  comma,  del  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 06/05/2015 ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La  presente deliberazione,

è divenuta esecutiva in data 04/05/2015  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000)

ovvero

diverrà esecutiva il giorno  

per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000)

Il Segretario Generale

Ascoli Piceno, li 06/05/2015 ______________________

La presente deliberazione è stata trasmessa in data 06/05/2015, per l’esecuzione, a: 

SERVIZIO  ATTIVITA’ CULTURALI - 29 - DIRIGENTE PID -  DIRIGENTE OOPP - DIRIGENTE 
URBANISTICA – UFFICIO COMUNICAZIONE.

Il Segretario Generale

______________________

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Il Segretario Generale



Ascoli Piceno, li _______________________


				Il Segretario Generale
				Il Segretario Generale
			Il Segretario Generale

